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Allegati vari 
 
 

 
Roma, 21 giugno 2002 
 
Alle Direzioni Regionali dell’Agenzia delle 
Dogane  
 
Agli Uffici Tecnici di Finanza  
 
Alle Direzioni Circoscrizionali dell’Agenzia 
delle Dogane 
 
Agli Uffici delle dogane di 
- BIELLA 
- VERCELLI 
- REGGIO EMILIA 
- AREZZO 
-     SASSARI 
 
e per conoscenza: 
 
Al Dipartimento per le politiche fiscali  
ROMA 
 
Al Comando Generale della Guardia di 
Finanza – Ufficio Operazioni – ROMA 
 
Agli Uffici di diretta collaborazione del 
Direttore – SEDE 
 
All’Area Personale Organizzazione e 
Informatica                          SEDE 
 
All’Area affari giuridici e contenzioso SEDE 
 
All’Area verifiche e controlli tributi doganali e 
accise – laboratori chimici - SEDE 
 
Al Ministero degli Esteri-Direzione Generale 
per i Paesi dell’Europa -Ufficio I   ROMA 

 
All’Agenzia delle Entrate-Direzione Centrale 
Gestione Tributi-Direzione Servizi al 
Contribuente Ufficio Rimborsi e Riscossione 
ROMA-EUR  
  
Al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
-Unità di gestione Autotrasporto di persone e 
cose 
ROMA (fax 06-41584244) 
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Al Comitato  Centrale Albo degli 
Autotrasportatori – 
Via Giuseppe Caraci, 36 
ROMA   (fax 06-41733118) 
 
Alla Repubblica di San Marino  
Dipartimento Finanze  
Ufficio Registro Automezzi  
 SAN MARINO (fax 0549/887115) 
 
Al C.U.N.A (Coordinamento Unitario 
Autotrasporto)-Via Nomentana, 248 
ROMA (fax 06-86215289) 
 
All’U.T.I.-Via Oglio, 9   
ROMA  (fax 06-8554066) 

 
Alla Federcorrieri -Via Sammartini, 33 
MILANO (02-67072285) 

 
Alla Confcooperative  
Borgo S. Spirito, 78 
ROMA  (06-4063485) 
 
Alla FITA -Via Guattani, 13 
ROMA  (fax 06-44249506) 
      
All’UNCI- Via San Sotero,32 
 ROMA (fax  06-5542090) 

 
All’AGCI-Viale Palmiro Togliatti, 1651 
ROMA (06-40500007) 

    
Alla Confartigianato- 
Via di S. Giovanni in Laterano, 152  
ROMA    (fax  06-77079938)   

 
Alla CONFAPI -Via della Colonna 
Antonina, 52- ROMA  (fax 06-6791488) 

 
Alla ASSOFERMET  
Corso Venezia, 47/49  
 MILANO (fax 02-781027) 
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All’ ANCST-LEGACOOP  
Via Guattani, 9 
ROMA (fax 06-84439321) 

 
All’ANITA 
 Via Oglio, 9-ROMA  (fax 06-8554066)  
 
Alla CONFETRA 
Via Panama, 62- 
 ROMA  (fax 06-8415576) 

 
All’Asstra - Piazza Cola di Rienzo, 80/a 
ROMA  (fax 06-68603555) 

 
All’ANEF Associazione Nazionale Esercenti 
Funiviari- Via Padova,27   
 ROMA (06-44118903) 
 
All’ANAV Piazza dell’Esquilino,29  
 ROMA (06-4821204)  
 
Alla Federazione Autotrasportatori Italiani 
Via Bacchiglione, 16  
ROMA (fax 02-5397381) 
 
Alla FE.GI.CA - Via U. Partini, 6  
 00159 ROMA (fax 06/43562910) 
      
Alla FAIB - Via Nazionale, 60 - 00184 ROMA 
(fax 06/4746556) 
 
Grandi Reti Soc.Cons.a.r.l. 
Via Monferrato,7 
MILANO (fax n.48012170) 
 

 
OGGETTO: BENEFICI FISCALI SUL GASOLIO PER USO DI 

AUTOTRAZIONE UTILIZZATO NEL SETTORE 
TRASPORTO - Prossime scadenze relative a: 

1) Riduzione degli oneri gravanti sugli esercenti attività di 
trasporto merci per l’anno 2001-Articolo 8,comma 10  , lettera 
e) della legge 23 dicembre 1998, n.448 ; 

http://www.agenziadeogane.it/
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2) Restituzione dell’accisa sul gasolio utilizzato nell’attività di 
trasporto di persone e merci  per il periodo 1° gennaio-30 
giugno 2002. Articolo 5, del decreto-legge 28 dicembre 2001, 
n.452 convertito dalla legge 27 febbraio 2002, n.16  

  
Si ritiene opportuno richiamare l’attenzione degli uffici e degli operatori 

interessati sull’approssimarsi della scadenza dei termini relativi all’assolvimento 
degli adempimenti necessari alla fruizione delle misure agevolative ricordate in 
oggetto. 

A tal riguardo si precisa quanto segue. 

1. Il 30 giugno p.v.  scade il termine per la presentazione – da parte degli 
esercenti l’attività di trasporto merci, conto proprio e conto terzi, con veicoli 
di massa massima complessiva superiore a 11,5 tonnellate- della dichiarazione 
finalizzata alla restituzione della quota di accisa corrispondente alla riduzione degli 
oneri relativi ai consumi di gasolio dell’anno 2001 gravanti sui predetti operatori 
per effetto della  manovra della c.d. carbon tax.  

      A tal fine, si conferma la possibilità di utilizzare l’allegato modello di 
dichiarazione, già utilizzato per precedenti adempimenti, reperibile anche sul sito 
internet di questa Agenzia, all’indirizzo www.agenziadogane.it . 

        Con riferimento al beneficio fiscale in questione, si ribadisce quanto già in 
precedenza precisato, da ultimo con comunicato fax del 31 maggio 2002, prot. 
2168/B, in ordine alla necessità che i consumi di gasolio per i quali sia chiesta la 
concessione della misura agevolativa, siano comprovati dalle fatture di acquisto dei 
prodotti ai sensi di quanto disposto dall’articolo 3 del D.P.R. N.277 del 2000 
recante le modalità applicative del beneficio. 

2. Con l’occasione si  ricorda (vedasi in proposito il comunicato fax del 28 
dicembre 2001, prot. n.2789/UDA che anche per il periodo 1° gennaio-30 giugno  
2002 è stata riproposta la misura agevolativa, già in precedenza accordata, a 
talune categorie di operatori del trasporto di merci e di persone (esercenti il 
trasporto merci, conto proprio e conto terzi, con veicoli di massa massima 
complessiva superiore a 3, 5 tonnellate e varie categorie del trasporto di 
persone individuate dalla norma agevolativa  ricordata in oggetto in relazione al 
punto 2). 

In relazione a tale beneficio si ricorda che: 
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- l’individuazione della misura definitiva del beneficio sarà effettuata entro 
il 31 luglio p.v. , in relazione all’andamento dei prezzi al consumo del 
gasolio e ne verrà data tempestiva comunicazione da parte della scrivente; 

- il termine per la presentazione delle dichiarazioni scade il 30 settembre 
2002;             

- a conferma di quanto precisato nel citato  comunicato del 31 maggio scorso i 
consumi di gasolio da parte degli esercenti trasporto merci e conto terzi, 
devono essere comprovati con le fatture di acquisto del prodotto mentre i 
soggetti diversi, esercenti trasporto di persone, possono comprovare i propri 
consumi anche mediante scheda carburante ; 

- anche in relazione a questa misura agevolativa sarà possibile utilizzare il 
modello di dichiarazione che si ripropone in allegato, già utilizzato in relazione 
ai periodi pregressi (da ultimo si veda la circolare n.48/D del  17 ottobre 2001). 

        *************************** 

Sul sito internet dell’Agenzia si allega il software che permette la compilazione e 
la stampa delle dichiarazioni sopra ricordate da consegnare, insieme ai relativi dati 
salvati su supporto informatico   –floppy disk o cd-rom-   al competente ufficio  
territoriale dell’Agenzia (Ufficio tecnico di finanza ovvero Ufficio delle dogane  
ove istituito; Direzione Circoscrizionale di Roma I, per gli esercenti comunitari  
non tenuti alla presentazione della dichiarazione dei redditi in Italia). 
  Gli indirizzi ed i recapiti telefonici degli uffici dell’Agenzia dislocati sul 
territorio nazionale ai quali presentare le dichiarazioni di che trattasi e richiedere  
eventuali ulteriori chiarimenti sono, anch’essi reperibili sul predetto sito. 
 Il Customer Care dell’Agenzia e raggiungibile dalle ore 08.00 alle ore 
 18.00 dei giorni feriali al numero verde 800 257 428. 
 
     Il Direttore dell’Area Centrale 
               Dr. A Tarascio 
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